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Høringssvar fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg (HS15) 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har behandlet plantillægget på møder i såvel byudviklingsudvalget som 
miljøudvalget i både januar og februar, samt lokaludvalgsmødet den 30. januar. I den forbindelse har 
de været i dialog med de to berørte grundejerforeninger, GF Danas Park og GF Slotsfruens Vænge. 
Lokaludvalget har informeret bredt om høringen i relation til de to områder i bydelen, der er omfattet af 
plantillægget. 

Lokaludvalget har længe haft fokus på de miljøskadelige konsekvenser af kloakopblandet regnvand fra 
overløbsbygværker, især U11 i Fæstningskanalen og UH14 ved Spangen, hvor sidstnævnte årligt 
udleder op til 250.000 m³ forurenet vand til Harrestrup Å. 

Lokaludvalget mener principielt, at regnvand bør afkobles fra kloaksystemet og efter rensning ledes 
mod naturarealer, men erkender samtidig, at de nuværende udledninger til Harrestrup Å er uholdbare. 
Derfor støtter lokaludvalget i den aktuelle situation byggeriet af et bassin, selvom de principielt 
foretrækker en samlet overfladeløsning. De savner dog stadig modelberegninger, som de efterlyste i 
2023, der dokumenterer, at overfladeløsninger (som fremgår af plantillæggene i 2021 og 2022) ikke vil 
kunne bidrage med de samme reduktionsmængder som en bassinløsning. 

Lokaludvalget har været i dialog med de to berørte grundejerforeninger Slotsfruens Vænge og Danas 
Park. Repræsentanter for begge foreninger udtrykker stor bekymring for de gener som anlægget vil 
medføre i relation til lastbiltrafik og støj - gener som forventes blive større nu hvor bassinvolumenet er 
vokset med knap 4.000 m³. Lokaludvalget ønsker en beskrivelse af omfanget af gener. 

Afslutningsvis fremhæver lokaludvalget vigtigheden af en tæt dialog og godt samarbejde med de 
relevante aktører for at finde de mest bæredygtige og langsigtede løsninger, herunder foreslår de 
emissionsfri arbejdsredskaber, som forurener mindre og støjer mindre. De håber, at deres 
bemærkninger og spørgsmål vil blive taget i betragtning i det videre arbejde med plantillægget, og ser 
frem til at modtage de efterspurgte modelberegninger. 

HOFORs svar til Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

HOFOR har gennemført en analyse af aflastningerne langs Harrestrup Å (overløbsbygværker UH10-
UH14) med en hydraulisk model. Modellen blev kalibreret på baggrund af flow- og niveaumålinger i 
afløbssystemet for at repræsentere de virkelige forhold så realistisk som muligt. Dernæst blev der 
gennemført en analyse af overløbsfrekvens som funktion af graden af afkobling/separering i oplandet 
med anvendelse af lokale, historiske regndata. 

Resultatet viser, at selv hvis 70% af oplandet separeres, vil der statistisk set stadig være næsten 4 
aflastninger om året ved overløbsbygværk UH14. HOFOR konkluderede derfor, at det i praksis ville 
kræve en fuldstændig separering af oplandet (dvs. størstedelen af Husum) for at komme ned på 
målsætningen ifølge Københavns Kommunes spildevandsplan (som er 1 aflastning om året). Lignende 
konklusioner blev set for de øvrige overløbsbygværker langs Harrestrup Å. 



HOFOR deler lokaludvalgets ønske om at afkoble overflader fra fællessystemet og investerer derfor 
sideløbende med bassinprojektet i grønne bede, som håndterer regnvand uden om fælleskloakken, 
herunder vejbedene beskrevet i projekttillæg 2022 under projektet "Grundejerforeningen Danas Park" 
samt vejbede i øvrige grundejerforeninger i området (herunder det færdigt anlagte Slotsfruensvænge). 
Dette bidrager til at klimatilpasse afløbssystemet og modvirke klimforandringernes effekt på 
aflastningerne. 

Med hensyn til at udlede separat regnvand til Harrestrup Å bemærker HOFOR, at vilkår for en sådan 
udledning ville indebære, at regnvandet skulle forsinkes og renses først, hvilket også ville kræve 
etablering af større bassinanlæg. 

Når miljøkonsekvensrapporten er færdigbehandlet politisk og sendes i offentlig høring, vil det være 
muligt at læse mere om HOFORs håndtering af blandt andet gener, støj og trafik, men projektet har et 
generelt fokus på at sænke støj og gener, herunder trafikgener, så meget som muligt. 

Forvaltningens bemærkninger 

Forvaltningen tager høringssvaret og HOFORs svar til lokaludvalget til efterretning og har ikke 
supplerende bemærkninger. Der er ikke foretaget ændringer i spildevandsplantillægget på denne 
baggrund. 

 

Høringssvar fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

1. Vedrørende B.132 (Midlertidig indsats til forebyggelse af øgede overløb i forbindelse med 

byudvikling i Tingbjerg) 

Høringssvar (HS15): Lokaludvalget udtrykker bekymring over, at plantillægget ikke indeholder 
konkrete detaljer om HOFORs planer for at undersøge og implementere midlertidige foranstaltninger, 
der kan sikre at spildevandsoverløbene fra Tingbjerg til Fæstningskanalen og Utterslev Mose ikke 
overstiger de nuværende mængder. De nævner, at de nuværende mængder (2023) fra UM26 alene er 
beregnet til 25 årlige hændelser med i alt 8500 m³, som løber direkte ud i mosen. 

Forvaltningens bemærkninger: Forvaltningen oplyser, at HOFOR i samarbejde med dem er ved at 
finde en løsning, der sikrer at Udviklingsplanen for Tingbjerg/Utterslevhuse kan fortsætte med den 
planlagte byfortætning, uden at de yderligere vandmængder giver anledning til øget risiko for overløb. 
HOFOR planlægger i en midlertidig periode at anvende den ekstra, kombinerede kapacitet af de nye 
og gamle kloaksystemer for at undgå at byfortætningen medfører ekstra overløb til Utterslev Mose. 
Der er ikke foretaget ændringer i spildevandsplantillægget på baggrund af høringssvaret. 

 


